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For oss i NORSAR har 2016 først og fremst 
vært et år med mange endringer. Både 
internt og ikke minst i våre markeder. 

Verifikasjon av etterlevelse av 
Prøvestansavtalen for atomvåpen er 
NORSARs kjernevirksomhet. Flere av 
våre nestorer som har jobbet hele sine 
yrkesaktive liv for nedrustningsarbeidet, 
vil nå overlate sine poster til nye krefter. 
Vi er stolte over den enorme innsatsen 
som ligger bak etableringen av avtalen 
og dens teknologiske fundament. 
20-årsdagen for Prøvestansavtalen ble 
markert med glede over at det nytter 
å samarbeide internasjonalt. Samtidig 
ser vi med uro på det som skjer i Nord-
Korea, der etableringen av kjernefysisk 
slagkraft fortsetter. En urolig verden 
trenger fortsatt systematisk innsats  
på alle deler av nedrustningsfeltet. 

Vi ser at energimarkedene er i endring 
med fortsatt lav aktivitet i petroleums-
sektoren, og at fornybar energi etterhvert 
blir en reell konkurrent i mange segmenter. 
I 2016 har vi kunnet presentere våre 
seismiske modellerings pakker i ny drakt, 
på både Windows og Linux, samtidig som 
vi har etablert plug-ins til Petrel 

 tolkningsplattform. Dette gjør NORSAR 
bedre rustet til å møte økt konkurranse 
om leveranser til oljeindustrien.

Teknologien som i sin tid ble utviklet 
for overvåkning av Prøvestansavtalen 
har gjennom bevisst satsning vist seg 
å ha stort potensial inn i nye markeder, 
som analyser av jordskjelvrisiko, ras-
overvåkning, samt mikroseismisk 
overvåkning av for eksempel oljebrønner. 
Mange miljøer verden over arbeider 
for å verifisere og implementere 
karbonfangst og lagring for å redusere 
klimaavtrykket for olje, gass og kull. 
NORSAR er en viktig bidragsyter til 
teknologi som verifiserer trygg lagring 
av CO2 i undergrunnen. 

Fortsatt satsning på innovasjon vil  
bety at våre teknologier også kan bidra 
til å bringe frem fornybare energikilder. 
Som ett eksempel er vi med på teknologi-
utvikling innenfor geotermisk energi. 

I årets Innblikk kan du lese mer om  
noen av NORSARs prosjekter i 2016. 

God lesning!

En verden i endring 

Anne Strømmen Lycke
Adm.dir. NORSAR

– En urolig verden trenger fortsatt systematisk innsats 
på alle deler av nedrustningsfeltet.

Redaktør: Lill-Torunn Kilde/ 
 Kilde Kommunikasjon

Design/trykk: Createurene Reklame AS

Besøk på våre stasjoner på Svalbard fra David Merker, 
leder av det amerikanske nasjonale datasenteret.



21. juni 2016 markerte NORSAR – i samarbeid med Utenriksdepartementet 
– at det er 20 år siden Prøvestansavtalen ble ferdig fremforhandlet. 
Men det var med blandede følelser markeringen fant sted. 

For etter 20 år er man ennå ikke  
helt i mål.
– Det er viktig at vi fortsetter å 
bygge ut det globale nettverket 
for overvåkning og verifikasjon. 
Det må prioriteres selv om avtalen 
ennå ikke har trådt i kraft. Vi må 
også fortsette å jobbe for å få med 
de siste åtte landene som trengs 
for at avtalen skal tre i kraft, sa 
daværende statssekretær Tore 
Hattrem i Utenriksdepartementet, 
under markeringen hos NORSAR. Han 
understreket også avtalens betydning 
for at den omfattende testingen av 
atombomber fra alle andre land enn 
Nord-Korea har opphørt. 

Viktig med globalt nettverk
I 1996 ble Comprehensive Nuclear-
Test-Ban Treaty (Prøvestansavtalen) 
– vedtatt i FNs generalforsamling.  
Da hadde tekniske eksperter, hvorav 
flere fra NORSAR, jobbet i 20 år under 
Nedrustningskonferansen i Genève med 
å utrede et framtidig kontrollsystem.

– NORSAR er en svært viktig 
organisasjon som har jobbet for å 
sikre et velfungerende kontrollsystem 
for Prøvestansavtalen i snart femti år. 
Nord-Koreas atomprøvesprengninger 
viser hvor viktig dette arbeidet 
fortsatt er, sa daværende 
statssekretær Tore Hattrem.

Unik norsk åpenhet
NORSAR besitter en unik ekspertise 
innen seismologi og infralyd, og er 
verdensledende innenfor registrering 
og analyse av signaler som har 
forplantet seg gjennom jordens indre, 
eller gjennom atmosfæren. NORSARs 
uavhengige rolle gjør at instituttets 
ekspertise blir brukt når store 
hendelser inntreffer. I mange andre 
land er tilsvarende overvåkning lagt 
inn under forsvarsdepartementene 
eller andre myndighetsorganer, og 
dataene og resultatene fra analysene 
som foretas er ofte ikke offentlig 
tilgjengelige. Alle som ønsker det kan 
få tilgang til NORSARs data.
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Comprehensive Nuclear- 
Test-Ban Treaty (CTBT)
Prøvestansavtalen forbyr kjerne
fysiske sprengninger og ble vedtatt 
i FNs generalforsamling i 1996. 
Avtalen trer i kraft når den er blitt 
ratifisert av 44 navngitte land. 
Pr. i dag har 36 av disse landene 
ratifisert. 

Norge ratifiserte Prøvestansavtalen 
i 1999. Et globalt overvåkingssystem 
bestående av 321 målestasjoner i 89 
land er basis for å sikre etterlevelse 
av avtalen. 
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Tålmodighetsprøven

Samlet hos NORSAR: SVP Arve E. Mjelva, styreleder Sverre Strandenes, styremedlem Jakken Biørn-Lian, seismolog Frode Ringdal og seismolog  
Jan Fyen bidro til markeringen av Prøvestansavtalens 20 år. Foto: NORSAR/Marianne Otterdahl-Jensen.

Må fortsette arbeidet: Daværende 
statssekretær Tore Hattrem i Utenriks-
departementet holdt åpningstalen under 
markeringen.  
Foto: NORSAR/Marianne Otterdahl-Jensen

Spesialrådgiver Svein Mykkeltveit 
i NORSAR er en nestor innenfor 
arbeidet med verifikasjonsregimet, 
og nyter høy anseelse internasjonalt 
innenfor sitt arbeidsfelt. I forbindelse 
med 20-årsmarkeringen av Prøve-
stans avtalen ble Mykkeltveit tildelt 
Norges Vels medalje som takk for lang 
og tro tjeneste. Medaljen ble overrakt 
av daværende statssekretær Tore 
Hattrem i Utenriksdepartementet.

– Svein er veldig samvittighetsfull 
og dyktig og anses å være en 

mentor på sitt felt for våre ansatte 
i Utenriksdepartementet, sa 
Statssekretær Tore Hattrem.
Han fikk støtte av adm.dir. Anne 
Strømmen Lycke ved NORSAR.

– Svein får medaljen for lang og 
tro tjeneste etter 30 års arbeid for 
NORSAR og Norge. Han har stått 
for kontinuiteten i arbeidet med 
verifikasjonsregimet her i landet, og 
har bidratt til kompetansebygging hos 
flere generasjoner med diplomater, 
sier hun.

Lang og tro tjeneste for fred

Hedret I: Spesialrådgiver Svein Mykkeltveit har jobbet hele sin karriere med kontroll-
ordninger for kjernefysisk nedrustning og ikke-spredning. 21. juni ble han overrakt Norges 
Vels medalje av daværende statssekretær Tore Hattrem i Utenriksdepartementet.  
Foto: NORSAR/Marianne Otterdahl-Jensen

Nasjonalt datasenter
NORSAR er nasjonalt datasenter  
for Norge for tekniske spørsmål 
knyttet til etterlevelse av 
Prøvestansavtalen og drifter 
seis miske stasjoner i Hedmark, 
Karasjok, Adventdalen på Svalbard 
og på Jan Mayen, en målestasjon for 
radioaktivitet på Platåberget på 
Svalbard, og en stasjon for måling  
av infralyd i Bardufoss. 

7. juli fikk feltingeniør Paul Larsen 
overrakt Norges Vels medalje som 
takk for 47 års tjeneste i NORSAR. 
Larsen var sentral i oppbyggingen av 
NORSARs seismiske stasjoner for 
overvåkningen av Prøvestansavtalen. 
Han begynte allerede på 1960-tallet 
med forprosjekter og utvikling av 
eksperimentelle arrayer, som ledet 
fram til opprettelsen av NORSAR 
i 1968. Videre fortsatte han å ha 
ansvaret for instrumenteringen på 
stasjonene som danner grunnlaget 
for NORSARs overvåkning av 
Prøvestansavtalen. 

– Paul Larsen har vært en krumtapp 
i utviklingen og oppfølgingen av våre 
seismiske stasjoner over hele Norge. 

Han har sørget for uttesting og 
tilpasning av utstyr til de forholdene 
som har eksistert på de ulike 
lokasjonene, og har vært en uvurderlig 
ressurs. Paul sine løsninger har også 
brakt tilreisende fra mange land, som 
har ønsket å lære, sier adm. dir. Anne 
Strømmen Lycke. 

Teknisk pioner takkes av

Hedret II: : I forbindelse med 20-årsmarke-
ringen av Prøvestansavtalen og pensjons-
avgang ved fylte 70 år i juli ble Paul Larsen 
tildelt Norges Vels medalje som takk for 
lang og tro tjeneste. Medaljen ble overrakt 
ved Stendammen – midt i den store seis-
miske stasjonen på Hedmark– av adm.dir. 
Anne Strømmen Lycke og spesialrådgiver 
Svein Mykkeltveit. Foto: NORSAR.
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9. september 2016 registrerte NORSARs seismiske stasjoner signaler  
fra en kjernefysisk prøvesprengning i Nord-Korea. Dette var femte  gangen 
stasjonene kunne registrere og måle styrken på Nord-Koreas eksplosjoner. 

Stasjonene viser at de gjør den jobben 
de var ment for.

– Denne gangen anslo vi sprengkraften 
til 20 kilotonn TNT. Til sammenlikning 
var bombene som ble sluppet over 
Hiroshima og Nagasaki i 1945 på ca. 15 
og 20 kilotonn, sier adm.dir. Anne 
Strømmen Lycke.

Fra ett til tjue kilotonn
9. oktober 2006 kunne NORSARs 
seismiske stasjoner for første gang 

registrere følgene av Nord-Koreas 
opprustningsprogram. Landet hadde 
gjennomført sin første kjernefysiske 
sprengning. Sprengkraften på 1 kilotonn 
TNT kunne måles til 4,2 på Richters 
skala. NORSARs analytikere kunne 
også lokalisere eksplosjonen, som 
fant sted i underjordiske ganger i et 
fjellmassiv. I årene som fulgte har 
Nord-Korea fortsatt sine prøve-
spreng ninger i det samme fjell-
massivet. Sprengkraften har økt fra 
1 kilotonn i 2006 til 20 kilotonn i 2016. 

Nasjonalt datasenter for overvåkning
Etter at Prøvestansavtalen ble vedtatt 
i FN i 1996 er det kun India, Pakistan 
og Nord-Korea som har foretatt 
kjernefysiske prøvesprengninger. Da 
avtalen ble ratifisert av Norge i 1999 
ble NORSAR oppnevnt som nasjonalt 
datasenter (NDC) for overvåkning av 
avtalen. 

NORSAR har seismiske stasjoner 
utplassert i Hedmark, Karasjok, 
Adventdalen på Svalbard, og på 
Jan Mayen, samt en målestasjon 
for radioaktivitet på Platåberget 
på Svalbard, og en infralydstasjon 
i Bardufoss. Globalt består dette 
nettverket av 321 målestasjoner 
i 89 land. Stasjonene skal fange 
opp signaler fra underjordiske 
atomprøvesprengninger, så vel som 
eksplosjoner i vann og i atmosfæren. 

I året som har gått har norsar.no og 
jordskjelv.no fått en ansiktsløftning, 
med ny design og nye funksjoner. På 
norsar.no er ekspertisen samlet under 
fire fagområder og det er blitt lettere 
å komme i direkte kontakt med våre 
forskere. 

En ny serie med populærvitenskape lige, 
korte artikler har fått navnet ”In Focus”, 
og ligger godt synlig på startsiden. Her 
kan man også søke etter publikasjoner 
fra våre forskere. 

Jordskjelv.no
På jordskjelv.no kan forskere og 
publikum finne oppdaterte meldinger 
om jordskjelv både nasjonalt og inter-
nasjonalt. NORSAR har ansvar for og 
drifter noen av verdens mest avanserte 
seismiske nettverk, og har mer enn 
45 års erfaring i metodeutvikling for 
avansert automatisk seismologisk 
analyse av seismiske data. 

De fleste av NORSARs lyttestasjoner 
ligger i Norge, men NORSAR henter 
inn data helt fra Sydpolen til den 

daglige analysen, og data deles fritt 
innenfor et globalt seismisk nettverk. 
En stor del av NORSARs virksomhet 
er rettet mot metodeutvikling for å 
lokalisere hendelser presist samt å 
skille mellom naturlige rystelser (som 
eks. jordskjelv) og rystelser fra kjemiske 
eller kjernefysiske eksplosjoner. 
Kunnskapen anvendes til lokalisering 
av jordskjelv og eksplosjoner globalt.

Verifikasjon av Prøvestansavtalen
Nettverket av overvåkningsstasjoner 
som registrerer jordskjelvene tilhører 
verifikasjonsregimet for Prøvestans-
avtalen. NORSAR er nasjonalt data-
senter for Norge for tekniske spørsmål 
knyttet til denne avtalen, og drifter 
seismiske stasjoner i Hedmark, 
Karasjok, Adventdalen på Svalbard 
og på Jan Mayen, en målestasjon for 
radioaktivitet på Platåberget på 
Svalbard, og en stasjon for måling 
av infralyd i Bardufoss. 

YouTube
Som en service til eksisterende og 
potensielle samarbeidspartnere innen  
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Figuren viser seismiske signaler fra hver av de fem prøvesprengningene Nord-Korea har 
foretatt, registrert av NORSARs stasjoner. 

Prøvesprengningene 
øker i styrke

– Denne gangen anslo vi  
sprengkraften til 20 kilotonn TNT. 
Til sammen likning var bombene som  
ble  sluppet over Hiroshima og Nagasaki 
i 1945 på ca. 15 og 20 kilotonn.

Nord-Korea er det eneste landet i verden 
som nå foretar kjernefysiske prøvespreng-
ninger. I løpet av ti år har landet gjennom-
ført fem underjordiske prøvesprengninger i 
tunneler i et fjellmassiv nord i landet. 
Foto: Ed Jones/Afp/NTB scanpix

Nye nettsider
NORSAR holder kontakten med forskere, myndigheter, 
 samarbeids partnere, presse og publikum over hele verden.  
I 2016 fikk instituttet nye nettsider.

Adm.dir. Anne Strømmen Lycke
anne.lycke@norsar.no

seismisk modellering, har vi lagt ut  
demonstrasjonsvideoer på YouTube.  
Her vises ulike arbeidsprosesser 
og funksjonaliteter i software-
programmene NORSAR-3D og 
SeisROX. Du finner videoene på 
NORSAR Channel.

www.norsar.no.
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Fantefilm, som sto bak ”Bølgen”, skal i gang med ny katastrofefilm.  
Denne gangen handler det om et jordskjelv i Oslo. Ideen fikk de fra  skjelvet 
som rammet hovedstaden og Østlandet i 1904. Oslo domkirke ble da så 
ødelagt at den måtte rives. Men kan det skje igjen, utenfor kinosalen?

– Ja, det kan det. Norge har vesentlig 
høyere jordskjelvaktivitet enn resten 
av Skandinavia, og den høyeste 
aktiviteten i Europa nord for Alpene. 
Oslo-området, med Østfold, Vestfold, 
Oslo og Akershus, er et spesielt 
sensitivt område. Men om og når et 
slikt skjelv eventuelt vil skje igjen, kan 
vi ikke si, sier spesialrådgiver Conrad 
Lindholm.

Vil vite hva som skjer
Likevel, det er utenfor Helgelands-
kysten, Sogn og Fjordane og Hordaland 
vi faktisk har de fleste jordskjelvene 
som merkes i fastlands-Norge. 
Ofte er de for små til at de føles av 
mennesker. Men når de merkes, ringer 

publikum gjerne til NRK. Som så ringer 
til NORSAR.
– Ja, det er NORSAR vi alltid ringer til. 
Alle slike saker starter med tips om at 
det klirrer og dirrer, så da må vi ha det 
bekreftet, eller avkreftet. Vi trenger 
tall og få satt saken i perspektiv. Fakta 
på bordet, rett og slett, sier journalist 
Tone Merete Lillesvangstu, i NRK Sogn 
og Fjordane. 

Lurøyskjelvet
Utenfor kysten av Helgeland er 
det gjerne ved Lurøy og Meløy det 
skjer. Så sent som 29. desember 
2016 kl. 05:29 registrerte NORSARs 
seismiske målestasjoner et merkbart 
jordskjelv ca. 30 km nordvest for 

Ørnes i Meløy kommune i Nordland. 
Skjelvet hadde en styrke på 3.7.  
Meløy er kjent for hyppig følte 
jordskjelv, men dette jordskjelvet 
var uvanlig sterkt. Det er likevel 
Lurøyskjelvet som fortsatt regnes 
som det største skjelvet man har 
kunnskap om i Nordland. Området 
rundt Ranafjorden ble den 31. august 
1819 rystet av Nord-Europas største 
jordskjelv med styrke 5.8 på Richters 
skala. Det utløste flere fjellskred. 
Det sies at skjelvet var så kraftig at 
mennesker og dyr hadde problemer 
med å holde seg på beina. Men 
ingen ble rapportert skadet eller 
omkommet. 

Jordskjelv i Oslo?

Fantefilm, som lagde filmen ”Bølgen”, 
er i gang med en ny katastrofefilm. 
Denne gangen er det Oslo som rystes 
av et jordskjelv. Filmen ”Skjelvet”,  
til 52 millioner kroner, begynner 
innspilling høsten 2017.

Kartet viser seismiske hendelser  registrert 
under NEONOR 2 prosjektet, samt 
områder der kompresjon og  ekstensjon 
dominerer. Kartillustrasjoner: NORSAR.

Ikke ferdig utvokst 
Under NEONOR 2 prosjektet  (2013–2017) 
ble det, i samarbeid med blant andre 
Norges Geologiske Undersøkelse, 
utplassert 27 seismiske lyttestasjoner 
nord for Mo i Rana, for å kartlegge 
jordskjelvene langs Helgelandskysten 
og i hav områdene utenfor. Etter 2,5 
års lytting på «jordens hammerslag» 
fant man at jordskjelvene i stor grad er 
konsen trert langs kysten og langs 
eggakanten. 

– En særlig intens forekomst av 
mikroskjelv ser vi vest for Svartisen 
mellom Nesna og Meløy. Mens store 
deler av kontinentalsokkelen utenfor 
Helgeland er uten jordskjelv.  

En regel messig mindre jordskjelv-
aktivitet finner vi likevel i avgrensede 
områder, slik som ved nordenden av 
Trænabanken og langs eggakanten der 
kontinentalsokkelen slutter, forklarer 
spesialrådgiver Conrad Lindholm.

– Hva er årsaken?
– Mens hele Skandinavia fremdeles 

løfter seg opp av havet, så mye som 
9 millimeter i året i Bottenviken, blir 
kontinentalsokkelen stadig pålastet 
sedimenter som eroderes i fjell-
Norge. Derved blir kystlinjen aller 
mest utsatt for oppbuling og tøyning, 
noe som fører til jordskjelv, forklarer 
Lindholm. 

Klumper seg: : Kartet viser at Hordaland, Sogn og Fjordane og Helgelandskysten er de 
områdene utenfor fastlands-Norge med flest jordskjelv. 

Spesialrådgiver Conrad Lindholm, avdeling 
for jordskjelvrisiko.

– Området rundt Ranafjorden ble den 
31. august 1819 rystet av NordEuropas 
største jordskjelv med styrke  
5.8 på Richters skala. 

Foto: Illustrasjon Skjelvet. Copyright Fantefilm.
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Gamlebyen i Amatrice i Italia ble rammet av et jordskjelv midt på natten 
24. august 2016. Området i fjellkjeden Appenninene er et av de mest 
seismisk aktive i Italia,  hvor den adriatiske platen står i spenn under den 
eurasiske platen. 

Pittoreske, gamle hus av stein  
og betong ble ristet i stykker av 
jordskjelvet som rammet byen tidlig  
om morgenen klokken 03:40. Skjelvet 
målte 6,2 på Richters skala og ble 
etterfulgt av et kraftig etterskjelv  
med styrke 5,5 en time senere, samt 
flere mindre etterskjelv.

– Selv om jordskjelvets magnitude  
ikke er av de aller største, var skjelvet 
grunt, og forårsaket i kombinasjon 
med en veldig sårbar bebyggelse store 
ødeleggelser, sier Dr. Dominik Lang, 
avdelingsleder for jordskjelvrisiko. 

Viktig å øke kompetansen  
om byggestandarder 
Den gamle bebyggelsen, som ble 
bygget i en tid da man ikke hadde 

god kunnskap om jordskjelvkoder 
og standarder, forklarer mye av 
sårbarheten. 

– Italienske myndigheter har nå 
stort fokus på forebygging av skader 
forårsaket av jordskjelv, og utdanner 
sine ingeniører og forskere i de 
gjeldende standarder, blant annet 
Eurokode 8, som gjelder over hele 
Europa. 

NORSAR er også involvert i å utdanne 
sivilingeniører i jordskjelv risiko, og 
anvendelse av bygnings standarder. 
Ikke bare i Norge, men også i andre 
deler av verden. Nye bygg vil derfor 
kunne være tryggere og tåle jordskjelv 
bedre, sier Dr. Dominik Lang. 

Turistmagneter kan bli 
farlige ved jordskjelv

Dr. Dominik Lang er avdelingsleder for 
jordskjelvrisiko. Han er jordskjelvingeniør 
og ingeniørseismolog, og jobber med anvendt 
forskning og publikasjoner, og gjennomfører 
risikostudier, i tillegg til opplæring.  
Foto: NORSAR/Jan Petter Hansen.

Kombinasjonen av  
gammel bebyggelse og 
 geografisk sårbarhet ble 
fatal i  Amatrice 24. august 
2016. Nesten hele den  
gamle byen ble lagt i ruiner.  
297 mennesker omkom.  
Foto: Jose Carlos Alexandre/
shutterstock.com.

01:40 02:00 02:4002:20 03:00
tid (GMT) 24. august 2016

Stasjon NAO00 (NORSAR array, Hedmark, Norge)

U�ltrerte data

Filtrert (1-4 Hz)

Mag 6.2 Mag 4.6 Mag 4.1 Mag 5.5

Farekart over Europa: 
Kartet viser sannsynlige grunnbevegelser 
i Europa med en returperiode på 475 år.  
Det betyr at over en lang tidsperiode vil 
jord skjelvsituasjonen i Europa se slik ut. 
Kartet er utarbeidet gjennom det EU- 
finansierte forskningsprosjektet SHARE, 
der NORSAR har vært partner. 

Lytter til jordens bevegelser: 
NORSARs seismiske stasjoner på  
Svalbard, Jan Mayen og fastlandsdelen 
av Norge regi strerte den 24. august 
2016 kl 01:40 GMT (kl 03:40 norsk tid) 
meget sterke signaler fra et jordskjelv i 
Italia. Signalene brukte ca. 3,5 minutter på 
å forplante seg fra Italia til Norge. Figuren 
viser registreringen av jord skjelvet på en 
av NORSARs måle stasjoner i Hedmark. 
Her ser vi signalene både fra hovedskjelvet 
og en rekke etterskjelv. 
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25. februar inviterte den norske ambassadøren i Østerrike,  
Bente Angell-Hansen, til mottagelse i sin residens for å markere det 
gode samarbeidet mellom ambassaden og NORSAR. 

- Vi benyttet anledningen til å takke 
Frode Ringdal og Jan Fyen for lang og 
god tjeneste i arbeidet med Prøvestans-
avtalens verifikasjons regime, sa adm.
dir. Anne Strømmen Lycke i NORSAR 
under mottagelsen.

40 år for fred
Dr. philos og seismolog Frode Ringdal 
kan se tilbake på 40 års arbeid for fred 
og nedrustning. Først under 20 års 
innledende forhandlinger i Genève før 
tilblivelsen av Prøvestansavtalen, og 
siden 20 år for The Comprehensive 
Nuclear-Test-Ban Treaty Organization 
(CTBTO) i Wien. Frode Ringdal ble 
valgt til sekretær i gruppen av 
tekniske eksperter (GSE) i Genève i 
1976. En stilling han beholdt så lenge 

gruppen eksisterte, til Prøvestans-
avtalen ble åpnet for signering i 1996. 
En ferdig design for et verifikasjons-
system bestående av seismiske 
stasjoner var således klart da 
forhandlerne gikk i gang med sitt 
diplomatiske arbeid. Da Prøvestans-
avtalen ble vedtatt i FNs General-
forsamling ble organisasjonen for det 
videre arbeidet med avtalen (CTBTO) 
etablert i Wien. Her ble også ulike 
arbeidsgrupper opprettet, og Frode 
Ringdal ble norsk delegat til Arbeids-
gruppe B (teknisk gruppe). Siden 2001 
har han arbeidet som task leader, her 
under tre ulike ledere. 

Unikt nettverk
Seismolog Jan Fyen var den andre 

nestoren som ble takket av i Wien i 
februar. Også han har en lang karriere 
med arbeid for Prøvestansavtalen bak 
seg, både som spesialrådgiver og sjef 
for NDC (National Data Centre). Jan Fyen 
har deltatt i Arbeidsgruppe B siden 1997.

– Jan har vært Norges fremste tals-
person på tekniske spørsmål i denne 
arbeidsgruppen i alle år fram til nå. 
Han har hatt ansvaret for å jobbe mot 
det tekniske sekretariatet i CTBTO,  
og ledet arbeidet med etableringen av 
fire seismiske stasjoner og en infralyd-
stasjon i Norge. Dette har vært vår 
nasjonale forpliktelse i det internasjonale 
monitoreringssystemet under Prøve-
stans avtalen, og det har vi nå fullført, 
forteller Anne Strømmen Lycke.

Unik åpenhet i kald krig

Modige norske myndigheter
Hvordan var det å starte med dette 
arbeidet midt i den kalde krigen?
– Det var unikt. Vi var med på å bygge 
opp et institutt som først og fremst 
skulle være åpent, og som etterhvert 
har blitt veldig anerkjent. Det var et 
bevisst valg fra den norske regjeringen, 
og modig midt i den kalde krigen. Vi 
fikk etterhvert besøk av anerkjente 
forskere fra både USA og Sovjet, 
forteller Jan Fyen.
Han fikk personlig glede av åpenheten 

allerede under studiene på Blindern. 
Dagen før muntlig eksamen fikk han 
hjelp til puggingen fra en russisk 
forskerkollega som gjestet NORSAR. 
Under arbeidet i Genève møttes 
landene på tvers av politiske fronter.  

– Ekspertgruppen var et av de få 
stedene hvor landene møttes på et 
profesjonelt nivå gjennom hele den 
kalde krigen. Et godt eksempel er 
Norges løsning for plassering av en av 
overvåkingsstasjonene, som løste en 

politisk knute mellom Kina og den 
vestlige verden, røper Jan Fyen. 
NORSARs forslag om å etablere en 
seismisk overvåkningsstasjon på Jan 
Mayen, for såkalt T-fase prosessering, 
skal visstnok ha vært kompromisset 
som den gang løste et potensielt 
politisk problem. På veggen i gangen 
hos NORSAR henger et annet bevis på 
fremragende tekniske løsninger; et 
personlig takkebrev fra daværende 
president Ronald Reagan. 

– Det er et savn å ikke være en del av dette lenger, og vi savner å møte alle våre 
 internasjonale kolleger. Men nå har vi fokus på kompetanseoverføring, forteller Jan Fyen 
og Frode Ringdal. I februar var de hedersgjester under en markering ved den norske 
ambassadørens residens i Wien, her  sammen med CTBTOs eksekutivsekreter Lassina 
Zerbo. Foto: NORSAR/Roy F. Andersen.

I sin tale fremhevet adm.dir. Anne Strømmen Lycke viktigheten av et godt nettverk.
- Spesielt Jan har besøkt og jobbet med flere nasjonale datasentre i verifikasjonsregimet, rundt om i verden. Han har gitt råd om seismiske 
installasjoner, software og dataprosessering, og kommet tilbake til oss med mange nye ideer og verdifull innsikt. Dette kontaktnettet har 
NORSAR fortsatt god nytte av, sa hun. Foto: NORSAR/Roy F. Andersen.

– Vi i NORSAR er stolte av det tette sam-
arbeidet vi har med Utenriksdeparte mentet, 
den norske ambassaden i Wien og med CTBTO 
og alle deres medlemmer, sa adm. dir. Anne 
Strømmen Lycke under markeringen i Wien. 
Foto: NORSAR/Roy F. Andersen.

Prøvestansavtalen
Prøvestansavtalen forbyr kjerne
fysiske sprengninger og ble vedtatt 
i FNs generalforsamling i 1996. 
Et globalt overvåkingssystem 
bestående av 321 målestasjoner i 89 
land inngår i avtalens verifikasjons
regime. NORSAR er norsk nasjonalt 
datasenter for overvåkning av 
avtalen. 

Tekniske nyvinninger: NORSAR var det første internasjonale knutepunktet for internett 
utenfor USA. Siden har instituttets tekniske løsninger knyttet til utviklingen av arrayer 
for overvåkning av Prøvestansavtalen fått internasjonal oppmerksomhet. Stasjonen 
i Bardufoss er verdens teknisk mest avanserte infralydstasjon, i tillegg til at den er en 
foregangsstasjon på miljøvennlig utbygging. I stedet for å hugge skogen rundt, bruker 
stasjonen furutrærne som støyfiltre.  Foto: NORSAR.



Avansert modelleringsverktøy
NORSAR leverer kommersielle softwareprodukter og utfører tjenester til alle de 
ledende O&G selskapene i verden innen oljeleting og produksjon og mikroseismisk 
monitorering, både innen naturlig og menneskeskapt seismisitet, sikker olje og 
gassproduksjon, CO2lagring, fracking og geotermisk energi.
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– Når vi ser at deltakerne bruker programmet helt intuitivt første  
dag, da er vi på rett vei. Det var veldig hyggelig å få en så entusiastisk 
mottakelse, sier SVP Arve E. Mjelva i NORSAR.

Geofysikere fra Petrobras, Ecopetrol, 
Saudi-Aramco, Pertamina og ADNOC 
deltok på introduksjonskurs og ble de 
første som fikk prøve ut nye NORSAR-
3D Basic etter lanseringen på EAGE-
konferansen i Wien i juni. Kursene var 
en del av en lanseringstur med besøk 
i Sør-Øst Asia, Nord-Amerika og 
Sør-Amerika. 

Sømløs integrering
Brukergrensesnittet for den nye 
NORSAR-3D Basic er nå mer intuitivt 
bygget opp, slik at terskelen for å ta i 

bruk modelleringsprogrammet er mye 
lavere enn før. Det nye programmet er, 
i tillegg til Linux, nå tilgjengelig på 
Windows. Dette gir enkel tilgang for  
nye brukere. 

NORSARs program SeisRox fikk  
også en oppgradering i 2016. 
– Programmet er blitt optimalisert  
og mer effektivt. NORSAR-3D’s 
modellering av komplekse bakgrunns-
modeller er nå integerert i SeisRoX, 
som gir raskere og bedre modellerings-
resultater. NORSAR-3D og SeisRox er 

nå på samme plattform og er sømløst 
integrert. Det blir derfor lett å bruke 
programmene samtidig, basert på 
samme datagrunnlag, forklarer Mjelva. 

MDesign
NORSAR lanserte også et nytt 
produkt under SEG-konferansen i 
Dallas i oktober. MDesign er NORSARs 
første kommersielle modellerings- og 
surveydesignverktøy for mikroseismikk. 
Programmet bidrar til bedre kunnskap 
om optimal plassering av sensorer for 
overvåkning av gass- og oljereservoarer. 

NORSAR-3D til folket

Arve E. Mjelva er Senior Vice President  
for NORSARs avdeling for Seismisk 
Modellering. Salg av softwareprodukter 
og modelleringstjenester til olje- og 
gassbransjen utgjør hovedtyngden av 
NORSARs kommersielle virksomhet.  
Foto: NORSAR/Marianne Otterdahl-Jensen.

Nytt familiemedlem: Seniorforsker Dr. Andreas Wüstefeld og salgssjef Rafael Moura presenterte MDesign under SEG-konferansen  
i Dallas i oktober. Foto: NORSAR. 

NORSAR-3D Basic fikk en entusiastisk mottakelse da programmet ble presentert hos Pertamina i Jakarta i april 2016. NORSAR-3D Basic 
optimaliserer innsamlingen av data fra seismiske undersøkelser på en kostnadseffektiv måte, og gir støtte for bedre tolkning av dataene. 
Neste år lanseres også NORSAR-3D Pro og NORSAR-3D Expert. Foto: NORSAR.

– MDesign tar hensyn til kompliserte 
3D-strukturer over reservoarene for 
å gi best mulig informasjon om hvor 
sensorene bør plasseres. Det er den 
eneste kommersielle pakken på 
markedet for å gjøre nettopp dette, 
sier Mjelva. 

Flere lanseringer på gang
I løpet av 2017 vil NORSAR kunne tilby 
en komplett versjon av NORSAR-3D på 
Windows; Basic, Pro og Expert. 

– De største forskjellene mellom Pro 
og Expert er muligheten for å bygge 
avanserte 3D- modeller for komplekse 
geometrier, muligheten for å modellere 
forskjellige scenarier effektivt, og 
kunne gjøre mer detaljerte analyser av 
resultatene, sier Mjelva.

NORSAR-3D
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